DIÁRIO OFICIAL Nº 33217 19Quinta-feira, 22 DE SETEMBRO DE 2016

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA
E EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO
PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº0543/2016– 19.09.2016
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 03.10.2016 a 08.11.2016, a
Extensionista Rural I Engª Agrônomo, RISALDO MUNIZ DO
NASCIMENTO - Matricula nº 5693144/1, para responder
pela Chefi a do Escritório Local de São João de Pirabas/
Escritório Regional de Capanema, em virtude do titular
encontra-se em gozo de férias
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO
PORTARIA Nº0542/2016– 19.09.2016
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 03.10.2016 a 08.11.2016, a
Extensionista Rural I Médico Veterinário, LUCIANO COSME
ALMEIDA - Matricula nº 5882702/4, para responder pela
Chefi a do Escritório Local de Sapucaia/Escritório Regional
de Conceição do Araguaia, em virtude do titular encontra-
se em gozo de férias
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO
PORTARIA Nº0539/2016– 12.09.2016
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 03.10.2016 a 08.11.2016, a
Extensionista Rural I Engª Florestal, DINILDE RIBEIRO
SERRÃO - Matricula nº 55585996/1, para responder pela
Chefi a do Escritório Local de Paragominas /Escritório
Regional de São Miguel do Guamá, em virtude do titular
encontra-se em gozo de férias
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 111908
PORTARIA Nº0538/2016– 12.09.2016
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 07.10.2016 a 05.11.2016, a
Extensionista Rural II Técnico em Pesca ANDERSON
SALDANHA DIAS- Matricula nº 57223918/1, para responder
pela Chefi a do Escritório Local de Santa Bárbara/Escritório
Regional das Ilhas, em virtude do titular encontra-se em
gozo de Licença Prêmio
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO
PORTARIA Nº0536/2016– 09.09.2016
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 03.10.2016 a 08.11.2016, a
Extensionista Rural II Técnico em Agropecuária ALEXANDER
FARIAS VALENTE- Matricula nº 54196324/1, para responder
pela Chefi a do Escritório Local de Oriximiná/Escritório
Regional de Santarém, em virtude do titular encontra-se
em gozo de Férias
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO
PORTARIA Nº0531/2016– 02.09.2016
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 03.10.2016 a 08.11.2016,  o Auxiliar
de Administração FERNANDO JORGE CASTELO BRANCO
OLIVEIRA- Matricula nº 3176568/1, para responder pela
Chefi a  da Seção de Transportes/COAFI, em virtude do
titular encontra-se em gozo de Férias
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 111929
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Fica dispensada de licitação, a despesa abaixo especifi cada,
devidamente justifi cada, com seus fundamentos no artigo 24,
Inciso II, da Lei 8.666/93, com suas alterações posteriores, e

em conformidade com o Parecer Jurídico Nº 304/2016-AJUR,
acostado aos autos
Nº da Dispensa: 038/2016
Nº do Processo: 2016/339484
Nº Cotação Eletrônica 013/2016
Partes: EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO
RURAL DO ESTADO DO PARÁ X C.R. ALVES FRANCO - EPP
Objeto: Contratação de empresa especializada para instalação
e desinstalação e desinstalação de splits no escritório central da
EMATER/PA
VALOR: R$ 5.140,00 (cinco mil cento e quarenta reais)
Elemento de Despesa: 339039
Fonte: 0261
Marituba (PA), 21 de setembro de 2016
Nazaraci Macedo Natividade
Ordenadora de Despesas

Protocolo: 111911
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 233 /2016;
BENEFICIÁRIO: ELISA SILVA DE OLIVEIRA;
MATRÍCULA:57205364; FUNÇÃO:RESPONSÁVEL PELO NÚCLEO
ADMINISTRATIVO OBJETIVO:PARA CUSTEAR DESPESAS
ADMINISTRATIVAS DA EMPRESA; PROGRAMA:1297;
PROJETO ATIVIDADE: 8338-C; FONTE: 0261; ELEMENTO DE
DESPESA:339030 R$ 1.500,00; 339039 R$ 2.500,00; PRAZO DE
APLICAÇÃO:60 DIAS-COMPROVAÇÃO:15 DIAS. ORDENADOR DE
DESPESAS: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 111838
.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 146/2016; BEFICIÁRIO:ROSIVAL
POSSIDONIO DO NASCIMENTO; MATRÍCULA:3175685/1;
OBJETIVO:REUNIÃO DE APRESENTAÇÃO DA PLANILHA DO GP-
PARÁ NOS ESCRITÓRIOS REGIONAIS DE MARABÁ E CONCEIÇÃO
DO ARAGUAIA; PERÍODO:23 À 27/08/2016; Nº DE DIÁRIAS:
41/2; DESTINO:MARABÁ E CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA;
ORDENADOR DE DESPESA: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 111872
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 147/2016; BEFICIÁRIO:ROSOMIRO
MARQUES BATISTA; MATRÍCULA:3171590-1;
OBJETIVO:REALIZAR LEVANTAMENTO DE OPERAÇÃO DE
CRÉDITO NA REGIÃO ADMINISTRATIVA DO TOCANTINS;
PERÍODO:29/08 À 01/09/2016; Nº DE DIÁRIAS: 31/2;
DESTINO:ABAETETUBA; ORDENADOR DE DESPESA: PAULO
AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 111873
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 148/2016; BEFICIÁRIO:FABRICIO
MARÇAL SILVA DE SOUZA; MATRÍCULA:57175815;
OBJETIVO:REUNIR COM ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DA ILHA
DO COTIJUBA E ADJACENTES; PERÍODO:26/08; Nº DE DIÁRIAS:
0,5; DESTINO:COTIJUBA; ORDENADOR DE DESPESA: PAULO
AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 111874
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 144/2016; BEFICIÁRIO:FABRICIO
MARÇAL SILVA DE SOUZA; MATRÍCULA:57175815;
OBJETIVO:PARTICIPAR DE REUNIÃO DO CONSELHO DA RESEX
CHOCOARÉ MATO GROSSO; PERÍODO:01/09/2016; Nº DE
DIÁRIAS:0,5; DESTINO:SANTARÉM NOVO; ORDENADOR DE
DESPESA: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 111867
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 145/2016; BEFICIÁRIO:ROSIVAL
POSSIDONIO DO NASCIMENTO; MATRÍCULA:3175685/1;
OBJETIVO:VISITAS TÉCNICAS A PROPRIEDADES COM A
IMPLANTAÇÃO DE FLORICULTURA E ENTREGA DE CAMINHÃO
VIA PROJETOS ELABORADOS PELA EMATER; PERÍODO:17
À 20/08/2016; Nº DE DIÁRIAS: 31/2; DESTINO:MARABÁ;
ORDENADOR DE DESPESA: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 111870
.

SECRETARIA DE ESTADO
DE MEIO AMBIENTE E
SUSTENTABILIDADE

.

PORTARIA Nº 1640/2016-GAB/SEMAS DE 21 DE SETEM-
BRO DE 2016
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA NOS MUNICIPIOS
CITADOS
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994,
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM
ORIGEM: BELÉM/PA

DESTINO: PARAGOMINAS/PA, GARRAFÃO DO NORTE/
PA, CAPITÃO POÇO/PA, SÃO DOMINGOS DO CAPIM/PA E
INHANGAPI/PA
PERIODO: 17/10 A 21/10/2016 - (04 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5905440/2 - ADRIANA DE LIMA BRILHANTE- (TECNICO EM
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 8001275/1 - ALINE PEREIRA DE BRITO - (TECNICO EM GESTAO
DE MEIO AMBIENTE)
- 57196796/1 - MARCELO ANTONIO DE SA MEDEIROS -
(MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 111905
PORTARIA Nº 1641/2016-GAB/SEMAS DE 21 DE SETEM-
BRO DE 2016
OBJETIVO: REALIZAREM VISTORIAS TÉCNICA EM INDUSTRIAS
MADEIREIRAS E CARVOARIAS NOS MUNICÍPIOS CITADOS
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994,
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA, IPIXUNA DO PARÁ/PA,
DOM ELISEU/PA E TOMÉ-AÇU/PA
PERIODO: 17/10 A 21/10/2016 - (04 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 57227646/3 - MICHELLE MARIA CORREA- (ENGENHEIRO
FLORESTAL)
- 57214682/1 - CINTIA LIKA INADA TAKEHANA- (ENGENHEIRO
FLORESTAL)
- 5654807/1 - JESUS DE NAZARE CARDOSO PALHETA -
(MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 111843
PORTARIA Nº 1642/2016-GAB/SEMAS DE 21 DE SETEM-
BRO DE 2016
OBJETIVO: REALIZAR FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL NO MUNICIPIO
CITADO
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994,
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SANTA BÁRBARA/PA
PERIODO: 09/09/2016 - (½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 5140528/1- JOSE AUGUSTO MOTA DE SOUSA- (ENGENHEIRO
SANITARISTA)
- 5927716/1- ELISABETH MONIQUE LIMA DO CARMO- (TECNICO
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 57194272/1 - JOELCIO SOSINHO CASCAES - (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 111800
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

NOTIFICAÇÃO Nº. : 90632/CONJUR/2016
Á
WALDEMAR ERNESTO BORHRY- FAZENDA VALE VERDE
END: PA 150 KM 130 RAMAL DO PROJETO SERINGUEIRA SETOR
D
BAIRRO: ZONA RURAL
CEP: 66.000-00 MOJU – PA
Pelo presente instrumento fi ca ,WALDEMAR ERNESTO
BORHRY - FAZENDA VALE VERDE, CPF Nº 087.613.377-49,
notifi cado, de acordo com o que consta nos autos do Processo
Administrativo Nº 21476/2012, no qual foi lavrado o Auto de
Infração Nº 3695/2012GEFLOR, em face de desmatar 37,1684
ha de vegetação nativa em Àrea de Reserva Legal (ARL), sem
a autorização do órgão ambiental competente, em consonância
com o Parecer Jurídico Nº 10821/2014, nos termos que dispõe
o art. 51 do Decreto Federal nº 6.514/2008, enquadrando-se no
art.118, incisos I e VI da Lei Nº  5.887/95 e art. 70 da Lei Federal
Nº 9.605/98, aplicou a penalidade de MULTA SIMPLES, no valor
de 80.000 UPF’s, cujo o recolhimento deverá ser providenciado
no prazo de 10 (dez) dias, devendo ainda o autuado ser
compelido à apresentação de um projeto de recuperação de área
degradada no prazo de 30 (trinta) dias, também da contados
da ciência da imposição, evidenciando as etapas e prazos
necessários á devida compatibilização do empreendimento com
o disposto na legislação ambiental vigente e aplicável submetido,
posteriormente, á apreciação desta Secretaria, sob pena de, não
cumprido com as exigências impostas, confi gurar-se infração
continuada e, consequentemente, sofrer a penalidade de MULTA
DIÁRIA, fi xada desde já 150 UFP’s, de acordo com o previsto
nos arts. 115; 119, II; 120, III; 122, III e § 4º todos da Lei
Instituidora da Política Estadual do Meio Ambiente
Esclarecendo que a multa imposta poderá sofrer redução de 20%
(vinte por cento), caso seja efetivado o pagamento no prazo de 5

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Segunda-feira, 12 de Setembro de 2016 às 13:26:00